
220 Sbírka zákonů a nařízení, č. 80 a 81/1940.

80.

Vládní nařízení 
ze dne 22. února 1940, 

kterým se prodlužuje účinnost některých 

opatření o zcizení, propachtování a nabývání 

nemovitostí.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1988, č. 330 Sb.:

§ I-

Ustanovení vládního nařízení ze dne 9. říj
na 1938, č. 218 Sb., o přechodném obmezení 
zcizení a propachtování určitých druhů nemo
vitostí, a vládního nařízení ze dne 6. prosince 
1938, č. 313 Sb., o přechodném obmezení na
bývání určitých druhů nemovitostí v exekuci, 
tohoto ve znění podle čl. I vládního nařízení 
ze dne 16. června 1939, č. 169 Sb., jichž účin-* 
nost byla prodloužena v § 1 vládního nařízení 
ze dne 24. února 1939, č. 26 Sb. II, platí do 
dne 31. prosince 1940.

§ 2.

I1) Toto nařízení nabývá účinnosti nazpět 
dnem 1. ledna 1940. Právní jednání ujednaná 
v době od 1. ledna 1940 až do dne vyhlášení 
tohoto nařízení (§ 1 vl. nař. č. 218/1938 Sb.) 
a nabytí v dražebním řízení v této době (§§ 1 
a 3 vl. nař. č. 313/1938 Sb.) vyžadují doda
tečně souhlasu.

(2) Byl-li v době od 1. ledna 1940 do dne 
vyhlášení tohoto nařízení proveden knihovní 
zápis bez souhlasu potřebného podle vládního 
nařízení č. 218/1938 Sb., určí soud, který 
zápis povolil, straně přiměřenou lhůtu, aby si 
souhlas opatřila dodatečně. Lhůta může býti 
na žádost strany prodloužena.

(3) Projde-li lhůta marně, vymaže se kni
hovní zápis z moci úřední a zároveň se vy
mažou všechny knihovní zápisy, které se oň 
opírají.

(4) Ustanovení odstavců 2 a 3 platí obdobně 
pro soud exekuční v případech uvedených 
v § 3 vl. nař. č. 313/1938 Sb. ve znění vlád
ního nařízení č. 169/1939 Sb. s tím, že marné 
projití lhůty má následky v uvedeném § 3 sta
novené.

(5) Toto nařízení provede ministr spravedl
nosti v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.
Ježek v. r. Ur. Kratochvíl v. r.
Ur. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

81.
Vyhláška předsedy vlády 

ze dne 24. února 1940
o čtvrtletních soupisech vepřového bravu 

a narozených telat.

Podle § 13 vládního nařízení ze dne 28. listo
padu 1919, č. 634 Sb. (statut Statistické 
rady), činím toto rozhodnutí:

§ I-
Počínajíc 4. březnem 1940 bude Ústřední 

statistický úřad zjišťovati prostřednictvím 
okresních úřadů, úřadů obecních, jakož i jimi 
ustanovených sčítacích komisařů čtvrtletně 
buď samostatnou statistickou akcí nebo ve 
spojení s jinými statistickými šetřeními ze
mědělskými počet prasat u všech držitelů a 
počet živě i mrtvě narozených telat.

§2.
Zpravodajská povinnost pro toto šetření se 

ukládá všem držitelům prasat a všem chova
telům krav, u nichž se ve třech měsících před 
sčítáním vylíhla telata.

§ 3.
Každý, kdo má pro uvedená šetření zpravo

dajskou povinnost, je povinen soupisové archy 
přesně a pravdivě vyplniti nebo podati pro 
přesné vyplnění pravdivé zprávy, jakož i po
dati bezodkladně všechny později žádané do
plňky, opravy a vysvětlivky.

§4.
(i) Všichni, kdož jsou ústředním statistic

kým úřadem pověřeni provedením šetření, ob
zvláště starostové obcí, jsou vůči komukoliv 
povinni mlčenlivostí jak o osobních poměrech 
jednotlivců, tak o poměrech jednotlivých zá
vodů, nesmějí vědomostí o těchto věcech po



Sbírka zákonů a nařízení, č. 812/1940. 221

užiti k jiným účelům než k účelům spojeným
se šetřením.

(2) Porušení povinnosti zpravodajské nebo 
povinnosti mlčenlivosti o věcech zjištěných 
při tomto statistickém šetření se trestá podle 
§ 5, odst. 2 a § 8, odst. 2 zákona ze dne 28. 
ledna 1919, č. 49 Sb., o organisaci statistické 
služby.

§ 5.
Vyhláškou touto se ruší odstavec 1, písni, b)' 

vyhlášky předsedy vlády ze dne 16. února 
1932, č. 29 Sb., o zvláštním podrobném še
tření o pivovarech, lihovarech a cukrovarech, 
o zjišťování letního stavu vepřového bravu, 
o soupisu dovozu mléka do měst s potravní 
čarou a o publikaci dat statistiky průmyslu 
pivovarského.

§ 6.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy

hlášení.
Ing. Eliáš v. r.

82.
Vyhláška ministra průmyslu, obchodu 

a živností
ze dne 29. února 1940,

kterou se určují hospodářské skupiny ústřed
ního svazu obchodu pro Čechy a Moravu, obor 
jejich působnosti a upravuje řízení přihla

šovací.

Podle § 1 vládního nařízení ze dne 23. červ
na 1939, č. 168 Sb., o organické výstavbě hos
podářství, a podle §§ 7 a 9 nařízení ministra 
průmyslu, obchodu a živností ze dne 27. ledna 
1940, č. 37 Sb., kterým se vydávají prováděcí 
předpisy k vládnímu nařízení č. 168/1939 Sb., 
nařizuji:

Oddíl I.

§ 1.
O) V ústředním svazu obchodu pro Čechy 

a Moravu (y dalším „ústřední svaz“) se zři- 
zují a uznávají za výlučné zástupce svého 
hospodářského odvětví tyto hospodářské sku
piny:

. hospodářská skupina velkoobchodu a za
hraničního obchodu;

H. hospodářská skupina maloobchodu;
III. hospodářská skupina zprostředkova

telů ;
^ IV. hospodářská skupina ambulantních ob- 

cnodních živností.

(2) Funkcí hospodářských skupin I a IV 
se pověřují tyto hospodářské svazy:

ad I. Svaz velkoobchodnictva pro Čechy a 
Moravu, Praha II., Havlíčkovo náměstí 12,

ad IV. Odborný svaz trhovců a podomnícln 
obchodníků, Praha II., Hpoverova ul.

(3) Předběžným obstaráváním funkcí hos
podářských skupin II a III se pověřují:

ad II. Jednota obchodních grémií v Čechách, 
Praha L, U Prašné brány 3,

ad III. Sekce obchodních jednatelů grémia 
pražského obchodnictva, Praha II., Liitzo- 
wova 36.

§ 2.

Do hospodářských skupin se zařazují jako 
povinní členové podnikatelé a podniky (fysické 
a právnické osoby) (závody) uvedené v §§ 3 
až 6 této, vyhlášky, členství v příslušné hos
podářské skupině vzniká uveřejněním této 
vyhlášky. Zahájí-li podnikatelé a podniky 
(závody) svou činnost teprve později, vzniká 
členství dnem zahájení této činnosti.

§ 3.
(!) Do hospodářské skupiny velkoobchodu 

a zahraničního obchodu se zařazují:
všichni podnikatelé a podniky, kteří naku

pují zboží vlastním jménem na vlastní nebo 
cizí účet a je dále prodávají v téže podstatě 
nebo po změnách, jimiž se zboží přizpůsobuje 
ve smyslu § 38 a) ž. ř. potřebám kupujícího, 
aby byl umožněn jeho odbyt, osobám, které je 
dále prodávají nebo zpracovávají nebo ve 
svém podniku spotřebují, a úřadům jako 
velkospotřebitelům; sem náleží také všechna 
výdělková a hospodářská společenstva a ná
kupní svazy, které vykonávají činnost toho 
druhu, jakož i jejich ústředny á organisace.

(2) členství nevzniká, predá-li maloobchod
ní podnik zboží osobám, které je dále zpraco
vávají nebo ve svém podniku spotřebují, a 
úřadům jako velkospotřebitelům, nikoli však 
osobám, které je dále prodávají.

§4.
(!) Do hospodářské skupiny maloobchodu 

se zařazují:
a) všichni podnikatelé a podniky, kteří po 

živnostensku prodávají v drobném zboží všeho 
druhu spotřebitelům nebo mimo to osobám, 
které je dále zpracovávají nebo ve svém pod
niku spotřebují, a úřadům jako velkospotře
bitelům ; sem patří také všechna výdělková a 
hospodářská společenstva, která vykonávají

40


